
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  

 

 

ПРИКАЗ 

18.07.2022                                                                            № Ш1-13-607/2 

г. Сургут  

 

О назначении ответственных за 

обеспечение пожарной безопасности  

в образовательном учреждении на 

2022-2023 учебный год 

 

     С целью обеспечения безопасности жизнедеятельности участников 

образовательного процесса, во исполнение Постановления Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 № 1479 «О противопожарном 

режиме», в соответствии с требованиями раздела I Правил противопожарного 

режима в РФ от 25.04.2012,  ФЗ -123 от 22.07.2008г. «Технического регламента 

о требованиях обеспечения пожарной безопасности», соблюдения норм и 

правил пожарной безопасности, обеспечения противопожарных мероприятий 

в здании МБОУ СОШ №1, а также выполнения контроля за выполнением 

требований пожарной безопасности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за пожарную безопасность Бессонову И.Н., 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе, по ул. 

Островского, д.1, Савенкову Е.Г., заведующего хозяйством, по ул. 50 лет 

ВЛКСМ, д.8/1. 

2. На время отсутствия ответственных (нетрудоспособность, очередной 

отпуск) назначить Лукьянова М.В., преподавателя-организатора ОБЖ, 

начальника штаба ГОиЧС.  

2. Бессоновой И.Н., заместителю директора по административно-

хозяйственной работе, Савенковой Е.Г., заведующему хозяйством, Лукьянову 

М.В., преподавателю-организатору ОБЖ, начальнику штаба ГОиЧС 

обеспечить: 

2.1. ведение журнала учета первичных средств пожаротушения 

(огнетушители); 

2.2. организацию технического обслуживания первичных средств 

пожаротушения; 

2.3. проведение один раз в три месяца наружного осмотра первичных средств 

пожаротушения (огнетушителей, расположенных в здании) на предмет их 

целостности и наличия пломб, а также наличия их в соответствии с планом 

эвакуации; 



  

2.4. принятие всех мер по замене огнетушителей или по устранению 

выявленных неисправностей; 

2.5. выполнение требований Постановления Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 №1479 «О противопожарной режиме», а также 

Инструкций по мерам пожарной безопасности: 

-общеобъектовая инструкция «О мерах безопасности»; 

-инструкция «О мерах пожарной безопасности на территории, в здании и 

помещениях образовательного учреждения; 

- инструкция «О мерах безопасности в административных помещениях; 

-инструкция «О мерах пожарной безопасности в помещениях материального 

склада (кладовой)»; 

- инструкция «О порядке действий дежурного обслуживающего персонала при 

поступлении сигнала о пожаре или повреждений на приемноконтрольную 

аппаратуру установок пожарной автоматики»; 

-инструкция, определяющая «Действия персонала по обеспечению безопасной 

эвакуации людей к плану эвакуации». 

2.6. Проведение противопожарных инструктажей непосредственно на рабочем 

месте со всем педагогическим, техническим персоналом: 

- вводный инструктаж и первичный инструктаж непосредственно на рабочем 

месте при приеме на работу новых работников; 

- повторный инструктаж 2 раза в год; 

- внеплановый инструктаж по мере необходимости в соответствии с приказом 

по образовательному учреждении; 

- целевой противопожарный инструктаж перед началом массовых 

мероприятий с учащимися, перед проведением в образовательном учреждении 

коллегий, совещаний и т.д. (с числом участников более 50 человек), а также 

перед проведением разовых работ, связанных с повышенной пожарной 

опасности (сварочные и другие огневые работы). 

3. Не допускать к работе работников, не прошедших противопожарный 

инструктаж, а также показавших неудовлетворительные знания, правил 

пожарной безопасности. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 


